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ZADÁNÍ

Doplnění 3D vektorového magnetometru o další senzory kompenzující některé chyby

měření, vylepšení datové komunikace.

1. Proveďte návrh a realizaci mechanických úprav zajišťujících vyšší mechanickou

stabilitu a menší vliv okolí.

2. Seznamte se s vlastnostmi 3D vektorového magnetometru, navrhněte umístění a přívod

vodičů tak, aby byl výsledek co nejméně ovlivněn.

3. Doplňte senzor pro kompenzaci vlivu teploty na měřené hodnoty a otestujte.

4. Upravte formát datové komunikace pro předávání výsledků do podoby vhodnější

pro vyšší vzdálenosti bez vlivu rušení.
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ABSTRAKT

Geomagnetické pole, jakožto předmět měření, klade specifické požadavky na měřící

zařízení, jeho umístění a práci s naměřenými daty. Předkládaná DP se těmito specifiky zabývá

a popisuje konstrukci měřícího zařízení, jehož účel je měření geomagnetického pole pomocí

integrovaného senzoru. Dále stručně představuje přirozené projevy geomagnetického pole

a vyhodnocuje jejich měřitelnost konstruovaným zařízením. Měření dvou vybraných jevů –

denní variace a geomagnetické bouře – porovnává s měřením geomagnetické observatoře

Budkov (AVČR), přičemž aplikuje algoritmy definované nadnárodním společenstvím

pro pozorování geomagnetického pole – společností INTERMAGNET.

KLÍČOVÁ SLOVA

Anizotropní magnetorezistivita, geomagnetické pole, solární bouře, vektorové měření

magnetického pole, k-index, hmc5883, budkov, intermagnet.
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ABSTRACT

Geomagnetic field as a measurement subject takes specific requirements

on a measuring device, its placement and a signal processing. In the first line this paper deals

with these specifics and describes in details development of a device which should be able

to measure geomagnetic field by integrated magnetometer. After that a short overview over

the geomagnetic nature is introduced, focusing on effects which are measurable by the device

(daily variation and geomagnetic storm). As a practical part, the device was constructed and the

longterm measurement was done. In order to evaluate the device measuring performance the

signal was processed as it is recomended by INTERMAGNET and it was compared with

measuring results of the geomagnetic observatory of Budkov.

KEY WORDS

Anisotropic magnetoresistivity, geomagnetic field, solar storm, magnetic field vector

measuring, k-index, hmc5883, budkov, intermagnet.
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ÚVOD

Téma této DP je inspirované prací Ing. Linharta PhD., která se zabývá měřením

geomagnetického pole umístění orbitálního [1] i pozemského. Tato práce navazuje na měření

pozemského umístění a na prototyp zařízení, který byl vytvořen pro vyšetřování možností

integrovaných senzorů založených na anizotropní magnetorezistivitě (AMR).

Senzory na bázi AMR jsou zatíženy různými typy chyb měření. Předmětem prací je tyto

chyby analyzovat a omezit na minimum ve všech fázích od návrhu zařízení až po zpracování

měřeného signálu.

Práce v první kapitole uvádí teorii měření magnetického pole pomocí AMR principu.

Navazuje druhou kapitolou, kde rámcově popisuje návrh měřícího zařízení od blokového

schématu po přepočty měřené veličiny. Třetí a čtvrtá kapitola se vrací k návrhu zařízení

z pohledu rušení a chyb měření, určuje požadavky na měřící prostředí a na kompenzaci chyb

měření. Pátá kapitola představuje typické vlastnosti magnetického pole Země, způsoby jeho

vyhodnocování a nakonec výsledky měření realizovaného v geomagnetické observatoři ústavu

AVČR, včetně porovnání s referenčním měřením. Poslední kapitola hodnotí výsledky práce

a představuje možné směry prací budoucích.
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POUŽITÉ SYMBOLY

Symbol Jednotky Popis

B [T] Magnetické indukce

R [Ω] Elektrický odpor

t [°C] Teplota

H [Am
-1

] Magnetická intenzita

MR Magnetorezistivita

AMR Anizotropní magnetorezistivita

GMR Giant magnetorezistivita

TMR Tunelová magnetorezistivita

GMI Giant magnetoimpedance

MO Magnetooptický senzor

SQUID Supravodivé kvantově interferenční zařízení

NMR Nukleární magnetická rezonance

DPS Deska plošných spojů

EMK Elektromagnetická kompatibilita

MPZ Magnetické pole Země
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KAPITOLA 1: MĚŘENÍ MAGNETICKÉHO POLE

1.1 Měření magnetického pole

Současné poznání magnetismu se rozprostírá po široké škále měřitelných hodnot. Různě

silné zdroje magnetického pole představuje Obr.1. Jsou popsány magnetickou indukcí B

v jednotkách Tesla T. Tato práce se zabývá rozsahem okolo jednotek nT až μT.

Obr.1.: Přehledová stupnice magnetické indukce a jejích zdrojů [2]

Výčet principů užívaných k měření magnetického pole uvádí Tab.1. Každý z nich má

charakteristické vlastnosti předurčující jeho pole využití. Pro tuto práci je důležitý anizotropní

magnetorezistivní jev, jehož předností je měřit magnetické pole poměrně velmi přesně,

uvážíme-li vysokou integrovatelnost a finanční dostupnost výsledného přístroje.

1.2 Magnetorezistivní jev

Obecná magnetorezistivita (MR) je závislost mezi elektrickým odporem materiálu R

a vnějším magnetickým polem. Rezistivitu, tedy v důsledku rezistanci R, chápeme jako

„neochotu“ atomů vyměňovat si valenční elektrony. Tu ovlivňují teplota t a vnější magnetická

intenzita H a její směr [3]. Pro anizotropní magnetorezistivitu je důležitý poslední zmíněný

parametr a ostatní mohou působit parazitně.

Zvyšováním t materiálu dochází ke zvyšování energie jeho fononů
1
. Fonony se tak

častěji sráží s valenčními elektrony (snižují jejich střední volnou dráhu). Schopnost výměny

valenčních elektronů v materiálu je snížena, dochází ke zvýšení R.

1
virtuální částice vyjadřující teplotní kmitání atomů v krystalové mřížce

1E-15 1E-12 1E-09 1E-06 1E-03 1E+00 1E+03 1E+06 1E+09 1E+12

Magnetická indukce [T]

zd
ro

j

1 1000

pT uT T MT
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Tab.1: Porovnání magnetických senzorů. [2]

Senzor Princip Měří
Frekvenční

rozsah [Hz]

Amplitudový

rozsah [T]

Šum

[T]
Poznámky

Coil
Faradayův

princip
dΦ/dt 10

-3
- 10

9
10

-10
– 10

2
100n

objemný,

absolutní

Fluxgate Saturace H 0 – 10
3
10

-10
– 10

-3
10p objemný

Hallova

sonda
Lorentzova síla B 0 – 10

5
10

-5
– 10

1
100n tenkovrstvý

MR Lorentzova síla B
2
0 – 10

5
10

-2
– 10

1
10n tenkovrstvý

AMR
Spinorbitální

interakce
H 0 – 10

7
10

-9
– 10

-3
10n tenkovrstvý

GMR
Spinová

akumulace
H 0 – 10

9
10

-9
– 10

-3
10n tenkovrstvý

TMR Tunelový jev H 0 – 10
9
10

-9
– 10

-3
1n tenkovrstvý

GMI Permeabilita H 0 – 10
4
10

-9
– 10

-2

MO
Kerr/Faradayův

jev
M 0 – 10

5
10

-9
– 10

-2
1p objemný

SQUID lt Kvantum toku Φ 0 – 10
9
10

-15
– 10

-2
1f podchlazený

SQUID

ht
Kvantum toku Φ 0 – 10

4
10

-15
– 10

-2
30f podchlazený

NMR Rezonance B 0 – 10
3
10

-10
– 10 1n bez driftů

Srážkovost elektronů s fonony se zvyšuje také s hustotou obou částic. Hustota

materiálových fononů je konstantní. Na hustotu elektronů působí vnější magnetické pole

vyjádřené magnetickou intenzitou H. S narůstající H se nabité částice kupí a vytvářejí

v materiálu místa s vysokou srážkovostí a zvyšují tak R.

Vedle amplitudy H má na R materiálu vliv také její úhel ke směru proudu elektronů.

Směrově závislé chování elektronu plyne z Pauliho vylučovacího principu, podle nehož

nemohou dva elektrony se spinem stejného směru zaujímat stejnou polohu. Tak směr spinů

ovlivňuje nahuštění elektronového oblaku kolem atomového jádra a dále je problém

zjednodušen na teorii o srážkovosti řečenou v předchozím odstavci. Závislost R materiálu

na úhlu H nazýváme anizotropní magnetorezistivita (AMR).

1.3 AMR senzor


[…]


z důvodu narušení měření prostředím. Měření o délce několika dnů v městském prostředí

ukazuje vysoké neshody s referenčním zařízením a navíc artefakty neznámého původu. [21]

Výsledný měřený a upravený signál byl srovnán s referenčním měřením. Shoda není

totální, nicméně za velký úspěch považuji pozorování denní variace geomagnetického pole jako

Vektorové měření magnetického pole Jan Široký 2017

38/48

astronomického jevu – signál se velmi blíží referenčnímu měření. Otázkou zůstává, zda je

senzor schopný měřit detaily denní pozemské variace, které využívají např. orbitální družice

pro komparaci s vlastním měřením v účelu navigace. Závěrem se ukázalo, že senzor není

vhodný pro absolutní měření pro mnohé měřící chyby, které navíc variují teplotou i časem.

Naopak jej lze úspěšně využívat pro měření variací geomagnetického pole, kdy se drifty

přirozeně odečtou se stejnosměrnou složkou signálu nebo se odstraní při jeho zpracování.

Dále byl vyšetřen a přepsán do Matlabu algoritmus K-indexu pro detekci stupně

geomagnetické poruchy, tedy detekci geomagnetických bouří. Jeho výsledky neodpovídají

příliš běžnému vyhodnocení denní variace. Silnější geomagnetickou bouři (stupeň 5) s ním

ale detekovat lze. Vhodná úprava pro takovou detekci je vynásobení měřeného signálu

experimentálně určeným parametrem 1,25. Z toho lze soudit, že magnetometr vykazuje určitou

chybu v zesílení. Jednou z prací odvedené v této oblasti bylo také přiblížit se planetární verzi

„Kp-indexu“ pomocí simulace Sluneční soustavy v Matlabu a prostorových dopočtů

k měřenému signálu. Tyto práce byly však předčasně ukončeny kvůli vysokým požadavkům

na výpočetní techniku a na čas.

Hodnoceno s dlouhodobého hlediska je budoucnost AMR senzorů nejistá. Senzor

potřebuje množství kompenzačních obvodů a trpí teplotní závislostí významnou

pro uskutečnění přesnějších měření. Již existují propagační materiály inzerující novou generaci

magnetometrů založených na tunelovém jevu. Ty by měly být dle předběžných informací

výrobců waferů až o dva řády přesnější. Momentálně jsou však výrobcům komerční

elektroniky přístupné zásoby AMR senzorů a tak nezbývá než se na tunelové magnetometry

těšit.
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Návrh DPS
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Seznam užitých polovodičových prvků

Název Pouzdro Počet Cena [Kč] Číslo na Farnell Poznámky

ATmega32A TQFP44 1 137,207 2425126

HMC8553L-TR 16-LPCC 1 187,462 1971743

TMP108 DSBGA6 1 64,876 2496408

SN65HVD1782 10MSOP 1 129,492 2455485

SML-P11MTT86 picoLED Cut Tape 5 9,524 1973103 1mA

MCP1700T-3302E/TT SOT23-3 1 10,164 1296592

DPS 2 asi 600 Pragoboard

Podpůrná elektronika 34 asi 200 ZČU

Suma 46 1300 Kč

Vektorové měření magnetického pole Jan Široký 2017

44/48

Seznam dalších užitých elektronických prvků

Název Hodnota Pouzdro

C1 27p C-EUC0603

C2 27p C-EUC0603

C3 100n C-EUC0603

C4 100n C-EUC0603

C5 100n C-EUC0603

C6 100n C-EUC0603

C7 1u C-EUC0603

C8 4u8 C-EUC0603

C9 100n C-EUC0603

C10 1u C-EUC0603

C11 1u C-EUC0603

C16 220n C-EUC0603

C17 100n C-EUC0603

C18 100n C-EUC0603

C20 100n C-EUC0603

C21 10u C-EUC0603

C22 10u C-EUC0603

C23 100u C-EUC0603

C24 100u C-EUC0603

C25 100n C-EUC0603

R1 0 R-EU_R0402

R2 10k R-EU_R0603

R3 0 R-EU_R0603

R4 0 R-EU_R0402

R5 0 R-EU_R0402

R11 1k7 R-EU_R0603

R12 1k7 R-EU_R0603

R13 1k7 R-EU_R0603

R14 1k7 R-EU_R0603

R15 1k7 R-EU_R0603

R18 0 R-EU_R0402

R_485 110 R-EU_R0603

L1-ANLG 100uH L-EUL3230M

L3-DIGI 100uH L-EUL3230M

Q1 16MHz CSM-7X-DU
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Vybrané katalogové hodnoty magnetometru HMC5883L

Magnetometer HMC5883L

Package 16-LPCC

Dimensions 3x3x0.9 mm

Power supply 2,16-3,6V

Wide magnetic field range ±8Oe (Gauss)

Sensitivity = f (gain level) 230 – 1370 LSb/gauss

Resolution = f (gain level) 73nT - 435nT

Current draw: Idle mode (ds) 2uA

Current draw: Measurement

mode (ds)
100uA

Measurement period 6ms

UESD human body model 2000V

UESD machine model 750V

I2C interface 400kHz

SPI interface X

Max output rate 160Hz

Temperature output X

Temp. drift compensation X

Auto. offset compensation

Vybrané katalogové hodnoty teplotního senzoru TMP108

TMP108

Package 6-DSBGA

Dimensions 1.2x0.8x0.6 mm

Power supply 1.4-3.6V

Current draw 6uA

Conversion rate 16Hz

Temperature range -40°C to +125°C

Communication 400kHz I2C bus

Vybrané katalogové hodnoty CPU ATmega32A

ATmega32A

Package 44-TQFP

Dimensions 11.8x11.8x1.2 mm

Power supply 2.7-5.5V

Self-programmable Flash

program memory
32kB

EEPROM 1024B

Internal SRAM 2kB

JTAG
PWM channels 4

Sleep modes 6

Programmable I/O Lines 32
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