## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: <b>Vektorové měření magnetického pole</b>
Student: Bc. Jan ŠIROKÝ, DiS. Std. číslo: E14N0087P
Vedoucí: Ing. Bc. Richard Linhart

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 <b>40</b>
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 <b>30</b>
Formální zpracování práce 15 <b>12</b>
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 <b>15</b>

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Obsáhlá práce popisuje základní teorii ohledně měření magnetických polí, dále rozbor metod a podrobnější seznámení s principem a vlastnostmi senzoru AMR. Následuje návrh měřícího zařízení s AMR senzorem a rozbor chyb a rušivých artefaktů. Poslední část práce se zabývá měřením magnetického pole Země a ověřením měřícího zařízení na observatoři v Budkově, kde se měří právě zemské magnetické pole.

Práce je na velmi dobré úrovni, a skončila praktickým výsledkem, který byl úspěšně ověřen na půdě specializovaného pracoviště. Studentovi práce poskytla mnoho nových praktických i teoretických informací, ověření věcí ze studia i dalších. Text práce bohužel obsahuje tu a tam překlep (pájkz, heat místo heap), nějaké ne příliš šikovné formulace, případně odbíhání k detailům na nesprávném místě. Struktura práce je srozumitelná, je zde uvedeno mnoho užitečných informací a odkazy na literaturu odpovídají zvyklostem.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.5.2017

.....
podpis vedoucího práce